Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0784/2022
Em, 01 de novembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE SEJA
REFEITA A ENCOSTA DE PEDRA DO CANAL
PALMER, CONHECIDO COMO CANAL DA
BONECA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando que seja refeita, de ponta a ponta, a mureta de pedra do Canal
Palmer, do trecho de terra situado no início da Rua Coronel Ferreira, até a Lagoa das
Palmeiras, em frente à entrada de serviço do Shopping Park Lagos, uma vez que o
mesmo está desmoronando devido ao estado de decomposição natural e também pela
falta de manutenção.

Sala das Sessões, em 01 de novembro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Canal Palmer tem sua construção datada de meados do século XIX e há muito
não é feita a manutenção das suas encostas de pedra, que, pela ação do tempo, está
desmoronando.

Recentemente foram anunciadas as obras de desassoreamento do Canal do Itajuru
e da Laguna de Araruama o que aumentará a profundidade de todo o entorno do Canal,
além de melhoria da navegabilidade.

Ocorre que o Canal Palmer é muito utilizado nos finais de semana por famílias
com crianças em vista da tranquilidade das águas e do local. Além do lazer, há também
os praticantes de atividades físicas e de esportes como corrida, esportes aquáticos etc.

Diante de todo o exposto, além da motivação da indicação servir para manutenção
de um monumento histórico da cidade, também se faz necessária para garantir a
segurança do local, devido o aumento da profundidade e com isso uma melhora da
navegabilidade, que fomentará o turismo e a pesca artesanal, tornando o transito de
embarcações no Canal Palmer mais intenso.

Assim, peço a aprovação dessa Indicação em vista do relevante interesse público.